
GSEducationalVersion

+ 363 m.n.m.
+ 364,2 m.n.m.

+ 362,3 m.n.m.

GSEducationalVersion

+ 364 m.n.m.

návrh samotného náměstí varianta využití: koncertní pódium

varianta využití: trhy varianta využití: sezónní zastřešení 

PETŘINY 
Diplomová práce

0 10 20 30

Na Petřinách

Br
un

cl
ík

ov
a

Kř
en

ov
a

+ 0,00 m

- 3,64 m

+ 4 m

+ 8 m

+ 11 m

+ 43 m

+ 46 m

Petřiny se nacházejí v západní části Prahy ve výšce kolem 364 metrů nad 
mořem. Na území, které je velké zhruba 40 ha žije přibližně 16 500 obyvatel. 
V lokalitě nyní zcela chybí jasně určený centrální prostor. Zadáním práce je 
doplnění městské struktury s definováním klíčových staveb a vytvořením 
návrhu pro centrální náměstí v území, které bude nabízet variaci dějů 
a možností využití.
 
Návrh si klade za cíl vrátit význam stávajícímu Domu hotelového bydlení, který 
byl před kompozičními zásahy do sídla místní dominantou a zároveň sjednotit 
plochu, která je rozdělená ulicí Na Petřinách na dvě části, tak, aby zde vznikl 
potenciál pro vytvoření místního náměstí. V rámci řešení je zde umístěn dům, 
který je protipólem Domu hotelového bydlení. Společně mohou hmoty prosto-
rově definovat obě strany náměstí. Navržený dům je svou výškou nová 
dominanta v území. 

V novém domě je umístěno několik funkcí, tak, aby zde vznikla variace využití 
a dějů. Po zrušení záměru na výstavbu kulturního centra ze 70. let v místě 
chyběl dům s prostory pro komunitní a kulturní využití. V roce 2023 byla na 
Petřinách otevřena nová knihovna, která má zároveň prostory pro komunitní 
setkávání, kinosál pro 60 návštěvníků a místo pro workshopy a kulturní akce. 
V návaznosti na to návrh nepracuje s výstavbou komunitního centra na 
náměstí. Parter domů je určen ke komerčnímu využití. Ve vestibulu metra jsou 
umístěny drobnější prostory k pronájmu, které svou povahou obnovují prostor 
kiosků, které byly v místě odstraněny při výstavbě metra v roce 2015. 
V dalších patrech je umístěno sportovní centrum. V části domu, která podélně 
uzavírá náměstí, je v parteru umístěn obchod s potravinami. V dalším podlaží 
jsou kanceláře. Ve vysoké části domu jsou v parteru umístěny komerční 
prostory a bistro, které je i ve 2 NP. V dalších patrech jsou byty. 
Na bytovém patře jsou 3 byty na schodiště. Dvě jednotky jsou typu 3+kk s 
navrhnutou prostornější dispozicí a jedna jednotka typu 2+kk. Každý byt má 
zasklenou lodžii.

1.01

1.03

1.02

1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

1.26

1.27

1.29

1.30

1.28

1.31

1.32

1.01  vesitubul metra
1.02  komerční prostor
1.03  komerční prostor
1.04  kancelář pro zaměstnance  dopravního podniku
1.05  technická místnost
1.06  vstup do sportovního centra
1.07  komerční prostor
1.08  komerční prostor
1.09  komerční prostor
1.10  vstup do bytového domu
1.11  úklidová místnost

1.23  WC muži
1.24  vstup do administrativní části
1.25  prodejna potravin
1.26  zázemí prodejny
1.27  šatna ženy
1.28  šatna muži
1.29  kancelář
1.30  sklad
1.31  sklad
1.32  sklad
1.33  zásobování

1NP

1.33

1.25

1.09

1.10

1.11

1.121.131.14

1.15 1.16

1.17

1.18

1.191.20

1.21

1.22

1.23

1.24

2NP

1.01

1.03

1.02

1.04

1.05

1.07

1.08

1.09

1.10

1.06

2.13 2.17

3.01  gymnastická hala
3.02  relax zóna
3.03  místo s molitanovou jámou
3.04  zelená střecha s prostorem pro umístění solárních panelů

3NP

1.01

1.02

1.03

1.12  kolárna/kočárkárna
1.13  prostor pro odpadkové kontejnery
1.14  komerční prostor
1.15  bistro
1.16  vstup do bytového domu
1.17  prostor pro odpadkové kontejnery
1.18  kolárna/kočárkárna
1.19  kuchyně bistro
1.20  studená kuchyně
1.21  zázemí pro zaměstnance bistra
1.22  WC ženy

Bc. Sonja Lukešová
ZS 2023/2024
FA ČVUT

Vedoucí práce: prof. Ing. arch. Roman Koucký
Ústav nauky o budovách 15118

+ 363,5 m.n.m.

0 10 20

+ 49 m

0 10 20

3.01

3.02

3.03

3.04

2.01

2.03

2.02

2.04

2.05

2.07

2.10

2.06

2.12

2.11

2.14

2.15

2.16

2.18

2.21

2.19

2.20

2.23

2.22

2.01  recepce sportovního centra
2.02  šatna ženy
2.03  šatna muži
2.04  fitness zóna
2.05  zázemí  recepce
2.06  bar
2.07  denní místnost s kuchyňkou
2.08  WC muži
2.09  WC ženy
2.10  kanceláře - open space
2.11  WC ženy

2.12  WC muži
2.13  phone box 
2.14  phone box
2.15  phone box
2.16  phone box
2.17  kancelářské potřeby, tiskárna
2.18  zasedací místnost
2.19  technická místnost
2.20  WC ženy - bistro
2.21  WC muži - bistro
2.22  bistro
2.23  pochozí střecha

2.08
2.09

0 100 200


